
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Ricostruzione dell’auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza. Impegno di 
spesa.   

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  

− la sede istituzionale che ospita il Consiglio regionale della Calabria, denominata Palazzo 
Campanella, è composta da un complesso architettonico articolato in diversi volumi edilizi, tra i quali 
vi è l’Auditorium “Nicola Calipari”; 

− in data 31 luglio 2020 si è verificato il crollo della copertura dell’Auditorium “Nicola Calipari”;  

− l’evento del crollo della copertura dell’auditorium, struttura da sempre percepita come riferimento 
istituzionale dalla collettività regionale, rappresenta in particolare una lacerante ferita, sul piano 
fisico e simbolico, per il tessuto urbano e per l’intera socialità della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria; 

− l‘attuale stato della struttura, priva di copertura, non preserva dalle intemperie, in particolare dalle 
precipitazioni meteoriche, lo spazio interno con conseguente rischio di pregiudizio anche per gli 
attigui locali posti ai piani interrati degli uffici; 

− con deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 sono stati approvati 
l’assestamento e alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 e il Consiglio regionale ha 
devoluto una quota dell'avanzo destinato agli investimenti ed una quota dell'avanzo libero, per un 
importo complessivo pari ad euro 3.000.000,00, alle spese relative alla progettazione e ricostruzione 
auditorium “Nicola Calipari” imputandoli sul Programma 6 Capitolo U53409 del bilancio del Consiglio 
regionale; 

− è necessario ristabilire l’integrità fisica e formale dell’intero compendio edilizio che ospita e 
rappresenta la sede del Consiglio regionale della Calabria, e del quale l’Auditorium “Nicola Calipari” 
è parte integrante, nonché restituire la piena funzionalità dell’Auditorium a servizio delle attività 
istituzionali e sociali del Consiglio e dell’intera collettività della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria; 

− la ricostruzione dell’Auditorium risponde all'interesse primario di garantire la funzionalità dell'Ente, 
oltre che tutelare il decoro e l'immagine dell'Ente medesimo; 

− per le finalità sopra esposte, con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 20 ottobre 2022 è 
stato demandato al Direttore Generale, ai dirigenti del Settore Tecnico, del Settore Bilancio e 
Ragioneria, del Settore Provveditorato, Economato e Contratti di procedere con l’attivazione delle 
procedure necessarie per la realizzazione di appositi studi progettuali ed attività connesse finalizzati 
alla ricostruzione dell’Auditorium “Nicola Calipari” e delle aree di pertinenza interessate; 

− in data 04/11/2022, giusta verbale prot. n. 0024734, si è svolta una riunione di coordinamento 
convocata dalla Direzione Generale nel corso della quale, nel dare seguito alle linee di indirizzo di 
cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 20 ottobre 2022, gli intervenuti Direttore 
Generale, Dirigente dell’Area Gestione, Dirigente del Settore Tecnico, Dirigente del Settore Bilancio 
e Ragioneria, Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti e il Dirigente del Settore 
Informatico e Flussi Informativi, hanno concordato sull’opportunità che il Settore Tecnico 
provvedesse alla predisposizione di un documento di fattibilità delle alternative progettuali inerente 
la Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari  e delle aree di pertinenza interessate, quale azione  
propedeutica a tutte le conseguenti attività conseguenti; 

− il documento elaborato dal Settore Tecnico, all’esito della predetta riunione, ha lo scopo di fornire le 
indicazioni preliminari circa gli obiettivi generali da perseguire, le indicazioni programmatiche, il 
quadro esigenziale, nonché le valutazioni sommarie di natura tecnica, economica e temporale, 
inerenti alla realizzazione dell’intervento in argomento; 

DATO ATTO CHE   

− per le finalità sopra esposte, con dispositivo prot. 25988 del 16 novembre 2022, il Dirigente del 
Settore Tecnico procedeva, ai sensi dell’art. 31, comma 6 e 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e del 
punto 2.4 delle Linee guida n.3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla nomina del 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 758|21/12/2022 - Determinazione



responsabile unico del procedimento per l’attività di programmazione de qua, nonché alla istituzione 
di un gruppo di lavoro per lo svolgimento degli adempimenti tecnici e amministrativi inerenti alla 
stesura del predetto documento; 

− il Settore Tecnico, attraverso il citato gruppo di lavoro, ha provveduto alla elaborazione del 
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, denominato DOCFAP (che si allega al 
presente provvedimento), relativo alla Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari  e delle aree di 
pertinenza, ai sensi dell’art. 21, comma 3, e dell’articolo 23, comma 5 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., al 
fine di analizzare e valutare la fattibilità della realizzazione dell’intervento de quo dal punto di vista 
tecnico, ambientale, sociale, finanziario e procedurale, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 84 del 5 dicembre 2022; 

CONSIDERATO CHE 

− il suddetto Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali contiene, tra l’altro, il 
cronoprogramma fisico e finanziario che prevede di avviare, nell’anno 2023, alcune delle attività per 
la ricostruzione dell’auditorium Nicola Calipari, che comportano una spesa ipotizzata pari ad euro 
3.000.000,00; 

− nel dover dare seguito alle azioni programmate nel documento de quo, nel rispetto di quanto 
stabilito nel cronoprogramma di avanzamento fisico e finanziario costituente parte integrante del già 
menzionato documento di programmazione, il Settore Tecnico ha tempestivamente proceduto 
all’affidamento del servizio di “Indagini di caratterizzazione strutturale dell’auditorium Nicola Calipari 
finalizzate alla demolizione/conservazione delle stesse”, quali attività propedeutiche all’orientamento 
delle successive fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori, sia in caso di demolizione che di 
mantenimento delle strutture esistenti, giusta determinazione n. 757 del 20 dicembre 2022 per un 
importo complessivo pari a euro 40.845,60 a valere sul Programma 6 Capitolo U53409 del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, 
della somma residua complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, appostata sulla Missione 
01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del bilancio del 
Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 2022; 
VALUTATA, altresì, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 
aprile 2001 e ss.mm.ii., 
VISTI: 
- il d.l. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., 
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di dare atto del Documento Preliminare di Fattibilità delle Alternative Progettuali (che si allega al 
presente provvedimento), approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 84 del 5 dicembre 
2022 e del relativo cronoprogramma fisico e finanziario;  



− di dare atto altresì che, il cronoprogramma di avanzamento fisico e finanziario costituente parte 
integrante del predetto documento di programmazione approvato, prevede di avviare, nell’anno 2023, 
alcune delle attività connesse alla ricostruzione dell’auditorium Nicola Calipari e delle aree di 
pertinenza, che comportano una spesa ipotizzata pari a euro 3.000.000,00; 

− di dare atto della determinazione n. 757 del 20 dicembre 2022 con la quale si è provveduto 
all’impegno di spesa complessivo di Euro 40.845,60, a valere sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 
02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del bilancio del Consiglio regionale 2022-
2024, per l’esercizio 2022,per l’affidamento del servizio di “Indagini di caratterizzazione strutturale 
dell’auditorium Nicola Calipari finalizzate alla demolizione/conservazione delle stesse”, quale attività 
propedeutiche all’orientamento delle successive fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori, sia in 
caso di demolizione che di mantenimento delle strutture esistenti; 

− di impegnare sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, la somma residua complessiva di euro 
2.959.154,40 (duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, 
appostata sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 
2.02.01.09.019 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 2022; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  
al Dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale;  
al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.  
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Gianmarco Plastino 


		2022-12-21T09:09:51+0000
	Gianmarco Plastino




